
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 24 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
GIULIANO-ISONTINA E LA PROVINCIA ITALIANA DELL'ORDINE DEGLI SCALZI DELLA SS. 
TRINITA' DI ROMA - ISTITUTO PSICOPEDAGOGICO "VILLA S. MARIA DELLA PACE" DI 
MEDEA PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI PER ASSISTENZA SANITARIA A FAVORE DI 
UTENTI DISABILI. 2022-2024. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno tredici del mese di GENNAIO   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO-ISONTINA E LA PROVINCIA ITALIANA DELL'ORDINE DEGLI 
SCALZI DELLA SS. TRINITA' DI ROMA - ISTITUTO PSICOPEDAGOGICO "VILLA S. MARIA 
DELLA PACE" DI MEDEA PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI PER ASSISTENZA 
SANITARIA A FAVORE DI UTENTI DISABILI. 2022-2024. 
 
 
Premesso che: 
-La legge n. 104/1992 e la L.R. n. 41/1996 stabiliscono che le Aziende per i servizi sanitari esercitano 
le funzioni di tutela della salute delle persone diversamente abili con particolare riguardo alla 
prevenzione, alla diagnosi prenatale e precoce, alla cura e riabilitazione. 
 
-Le legge n. 104/1992 prevede inoltre che le Aziende per i Servizi Sanitari, mediante la conclusione di 
apposite convenzioni, possono avvalersi dell’opera di associazioni riconosciute e non riconosciute, di 
istituzioni private di assistenza non aventi scopo di lucro e di cooperative, per la erogazione di servizi 
volti al recupero funzionale e sociale della persona affetta da minorazioni fisiche, psichiche e 
sensoriali, stabilendo che le situazioni di handicap riconosciute di gravità determinano priorità nei 
programmi o negli interventi dei servizi pubblici. 
 
-Il DPGR n. 083/Pres del 14 febbraio 1990 “Regolamento di esecuzione previsto, per le strutture di 
accoglimento residenziale per finalità assistenziali, dai commi 3 e 4 dell’articolo 15 della legge 
regionale 19 maggio 1988, n. 33” successivamente integrato e modificato dal DPGR n. 0309/Pres. del 
13 settembre 2005 stabilisce che nelle residenze protette per disabili i bisogni sanitari, in particolare 
quelli connessi con le condizioni specifiche di disabilità, nonché le esigenze di terapie di mantenimento 
e di prevenzione dei possibili aggravamenti devono essere assicurate dalle Aziende per i Servizi 
Sanitari di competenza, attraverso erogazioni dirette ovvero rimborso delle spese sostenute a tal fine 
dalla struttura. 
 
-Le modalità dell’intervento sanitario devono essere regolate da apposita convenzione stipulata 
dall'Azienda per l’Assistenza Sanitaria di ubicazione dell'Istituzione, con efficacia per tutte le Aziende 
del territorio regionale che intendono usufruire dei servizi erogati dalla Struttura stessa, benché volta a 
garantire prioritariamente le esigenze dell'Azienda stipulante. 

 
-L’art. 46 della L.R. 6/2006, in conformità con quanto previsto dalle leggi già menzionate e 
dall'ulteriore normativa regionale di settore, “promuove politiche atte a rimuovere ogni forma di 
discriminazione e mancanza di pari opportunità, a prevenire il verificarsi o l'aggravarsi di situazioni di 
disabilità, a garantire l'inclusione sociale, lavorativa, l'autodeterminazione, l'autonomia, la protezione e 
la cura delle persone con disabilità, con particolare riguardo verso le condizioni delle persone con 
disabilità gravi”. 
 
-Ai sensi della L.R. 17/2014 di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria, il Distretto è l'articolazione 



 
 

3 
 

dell'Azienda per l'assistenza sanitaria preposto ad assicurare una risposta unitaria, coordinata e continua 
ai bisogni della comunità. A tal fine persegue l'integrazione tra i diversi servizi sanitari, sociosanitari 
nonché con i Servizi sociali dei Comuni, così come disciplinati dalla L.R. 6/2006. L’integrazione è 
riferita, in particolare, all'ambito istituzionale, professionale, sociale e sanitario, anche con particolare 
riferimento all’area di intervento della disabilità. 
 
Richiamata la L.R. 12 dicembre 2019 n.22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia 
di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla Legge Regionale 
26/2015 e alla Legge Regionale n.6/2006” che all’art. 4 c. 3 recita “La Regione garantisce percorsi 
assistenziali integrati alle persone con bisogni complessi attraverso l'erogazione di prestazioni 
sanitarie, sociosanitarie e sociali per migliorare o mantenere il proprio stato di salute, con riguardo 
alle aree relative ai minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie, nonché alle persone non 
autosufficienti e in condizione di fragilità, con patologie in atto o esiti delle stesse, alle persone affette 
da patologie con indicazione di cure palliative, alle persone con disabilità, ai minori con disturbo in 
ambito neuropsichiatrico e del neurosviluppo, alle persone con disturbo mentale e alle persone con 
dipendenza patologica” nonché al successivo art. 5 prevede che alle persone con bisogni complessi 
individuate al citato articolo sia garantita la presa in carico integrata da parte dei servizi sanitari e 
sociali competenti 
 
Richiamata la L.R. 25 settembre 1996 n.41e ss.mm.ii.  
 
Viste le linee guida di cui alla D.G.R. N.1134/2020 avente ad oggetto “LR 41/1996, art. 20 bis. Linee 
guida per la sperimentazione dei percorsi innovativi nel sistema regionale dei servizi per le persone con 
disabilità. Approvazione definitiva”. 
 
Dato atto che La Provincia Italiana dell’Ordine degli Scalzi della SS. Trinità gestisce in edifici di 
proprietà a Medea (GO) in via Diaz n. 10, nel territorio di competenza dell'Azienda Sanitaria, l’Istituto 
psicopedagogico “Villa S. Maria della Pace” riconosciuto dalla Regione Friuli Venezia Giulia con 
DGR n. 2672 del 29 luglio 2002, ai sensi dell’art. 18 c.1 della L.R. 41/1996, quale presidio di rilevanza 
regionale per persone diversamente abili. 
 
Precisato che La Provincia Italiana dell’Ordine degli Scalzi della SS. Trinità, accoglie utenti con diversi 
gradi di disabilità ed ha una ricettività complessiva di 46 posti letto, di cui n. 43 residenziali, n. 1 
semiresidenziale diurno e n. 2 di emergenza residenziale temporanea. 
 
Dato atto, altresì, che l’Istituto psicopedagogico “Villa S. Maria della Pace” di Medea svolge inoltre un 
ulteriore attività, attraverso un servizio di emergenza residenziale temporanea, per garantire la funzione 
“sollievo” per le famiglie di persone disabili in condizione di momentanea difficoltà assistenziale. 
 
Vista la nota prot. 458/2021 dd. 23 dicembre 2021 con cui l’istituto dei Padri Trinitari di Medea ha 
chiesto la disponibilità della scrivente Azienda Sanitaria a procedere alla stipula di nuova convenzione 



 
 

4 
 

per il triennio 2022-2024 con rimodulazione dei servizi garantiti dall’Azienda al fine di dare continuità 
al servizio. 
 
Vista, altresì, la nota, conservata agli atti, con cui il responsabile della SS Affari Generali ha richiesto 
al Direttore del Distretto Alto Isontino e al Direttore dei Servizi Socio Sanitaria la valutazione di 
competenza ai fini della modifica richiesta e acquisiti i pareri favorevoli di competenza, rispettivamente 
con nota del 28 dicembre e 29 dicembre c.a.. 
 
Preso atto che con nota del 31 dicembre c.a., conservata agli atti della struttura, l’istituto dei Padri 
Trinitari di Medea ha condiviso il testo dell’atto convenzionale. 
 
Considerata, pertanto, la necessità, alla luce di quanto sopra, di stipulare per il periodo 01.01.2022 - 
31.12.2024 apposita convenzione con l’Istituto psicopedagogico “Villa S. Maria della Pace” di Medea 
al fine di garantire la continuità all’esercizio delle attività di assistenza, cura e riabilitazione in favore 
delle persone in condizione di disabilità disciplinando le procedure di ammissione degli utenti, gli 
standard assistenziali, le risorse messe a disposizione dall’Istituto e i rapporti economici tra le parti. 
 
Precisato che lo schema di convenzione allegato costituisce parte integrante al presente atto. 
 
Rilevato che il provvedimento è proposto dal sostituto del Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI 
AFFARI GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione. 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari. 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di approvare l’allegata convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e la Provincia Italiana 
dell’Ordine degli Scalzi della SS. Trinità - Istituto psicopedagogico “Villa S. Maria della Pace” di 
Medea per l'erogazione di prestazioni per assistenza sanitaria a favore di utenti disabili per il 
periodo 01.01.2022-31.12.2024; 
 

2. di assumere l’impegno a rimborsare le spese per l’assistenza sanitaria indiretta fornita dalla 
Provincia Italiana dell’Ordine degli Scalzi della SS. Trinità - Istituto psicopedagogico “Villa S. 



 
 

5 
 

Maria della Pace” di Medea, stabilendo un tetto massimo di € 458.100,00 di costo lordo 
complessivo; 
 

3. di imputare la spesa complessiva prevista di € 458.100,00, al conto 305.100.600.400.90 “Acquisto 
di prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato intrarerionale” rispettivamente al 
bilancio dell’ente: 

- Bilancio 2022 per € 152.700,00 
- Bilancio 2023 per € 152.700,00 
- Bilancio 2024 per € 152.700,00 

 
4. di demandare al Dipartimento di Prevenzione e ai Distretti, secondo la rispettiva competenza, 

l’esercizio di attività di vigilanza di cui all’art. 8 della convenzione sub 1. 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 24 del 13/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 13/01/2022 15:15:53
IMPRONTA: BB8F7897D1B0009202AC4F739D6DB77CB898FE42F864472C404E69BE992C5620
          B898FE42F864472C404E69BE992C5620BCF092E049762FB9B16E4B21F509659C
          BCF092E049762FB9B16E4B21F509659C8ED1E5CCEBE12024641E25DA9A779BD7
          8ED1E5CCEBE12024641E25DA9A779BD7613C57A2CE8FA7C94154111A384813D2

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 13/01/2022 15:42:07
IMPRONTA: AF0427DF76359864FAEA08B1EBB37FD7BF5A9B669A0A14E54717DF8F27EE5FA1
          BF5A9B669A0A14E54717DF8F27EE5FA178E33B5B3D8EA540692112717D469890
          78E33B5B3D8EA540692112717D4698906D2BA35DC3D18F7F239F634AA56FD076
          6D2BA35DC3D18F7F239F634AA56FD076C7902DC720442BF7A43760BC480807D9

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 13/01/2022 16:19:30
IMPRONTA: 77614DFD8A3ED6810D0D44E31CC4DC345610EEAA1449182C525EBC829BB45181
          5610EEAA1449182C525EBC829BB45181737FB0E270EC75D3E4730DDBA6928E30
          737FB0E270EC75D3E4730DDBA6928E308614D1E980783820F9172AB755288156
          8614D1E980783820F9172AB7552881566AD7CAB6DFB9EF3AC98C1308F181FC19

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 13/01/2022 16:46:50
IMPRONTA: 22D04547D71D0C13BA9A032565B29668913E1F727118261FF059A388CECE40B7
          913E1F727118261FF059A388CECE40B7687F1D20C4894744EEC917073C6C217C
          687F1D20C4894744EEC917073C6C217C0BD9313A555E0F84ED837AE782686181
          0BD9313A555E0F84ED837AE782686181EAF751A906199ED710468253BD00C9E4


